
CONSORZiO PER LI 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile e dei Lotti 4 e 5 
Autostrada A/18 SR-Gela tratta Cassibile - Rosolini. Servizi di Direzione Lavori, Coordinatore della 
Sicurezza nella Fase dell'esecuzione dei Lavori, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere. 
CUP: B56G0600006007 CIG: 8430872FA 7 
Liquidazione fattura FPA 1/26 del 07/0112026 dell'importo di €. 27.411,90 (SALDO) emessa dalla 
società Antomar Engineering s.r.l. (capogruppo/mandataria) del RTP Antomar Engineering S.R.L. - 
SEB INGEGNERIA S.R.L.S. UNIPERSONALE (quota 85%). 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE N.12r /DATE DELO 2 MAR, 20261 
PREMESSO: 

Che, con D.D. n. 19/DATE del 28/0112020, è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di 
riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile e dei Lotti 4 e 5 Autostrada A18 
SR-Gela tratta Cassibile - Rosolini" per l'importo complessivo €. 14.900.000,00 di cui €. 
11.425.826,93 per lavori comprensivi di oneri alla sicurezza ed €. 3.474.713,07 per somme a 
disposizione dell' Amministrazione e prenotata la somma sul cap. 204 (manutenzione straordinaria 
autostrade e impianti) del Bilancio dell'Ente; 
Che, con D.D. n. 352/DG/2020 del 28/09/2020, Determina a contrarre è stata approvata la procedura 
per l'affidamento dei servizi di Direttore dei Lavori, CSE, Direttore Operativo e Ispettore di 
Cantiere, ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, per un importo complessivo di €. 403.245,21 
oltre IV A e Cassa; 
Che, con D.D. n. 13/DG/2021 del 21101/2021, è stato preso atto della delibera n. 211 del 28/05/2020 
della Giunta Regionale, Regione Siciliana, "Riprogrammazione delle risorse PO FERS Sicilia 
2007/2013 e FSC ante 2007 da destinare agli interventi su strade provinciali ", con la quale sono 
stati finanziati i "Lavori di riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile ed il 
completamento dei lotti 4 e 5 Autostrada A18 SR-Rosolini" per un importo di €. 14.187.000,00; 
Che, con D.D. n. 101lDATE/2021 del 02/03/2021, è stato approvato il Verbale proposta di 
aggiudicazione in seduta pubblica del 2 febbraio 2021 e aggiudicati i lavori all'impresa European 
Construction Company s.p.a in sigla "ECC s.p.a." con sede in S.P. 25 Priolo - Floridia, km 2 96010 
Priolo Gargallo (SR) C.F. e P.lVA 01932080896, con il ribasso del 25,2494% sull'importo dei lavori 
a base d'asta corrispondente all'importo netto di €. 8.421.457,30 oltre €. 159.213,76 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €. 8.580.671,06; 
Che, con 0.0. n. 308/DATE/2021 del 14/05/2021, è stato approvato il Verbale di gara del 
10/05/2021, e aggiudicati i servizi Direzione Lavori, Coordinatore della Sicurezza nella Fase 
dell'esecuzione dei Lavori, Direttore Operativo e Ispettore di Cantiere dei "Lavori di 
riqualificazione della pavimentazione dello svincolo di Cassibile e dei Lotti 4 e 5 Autostrada A/18 
SR-Gela tratta Cassibile - Rosolini" alla Costituendo RTP Antomar Engineering s.r.l. (Capogruppo) 
- SEB INGEGNERIA S.R.L.S. UNIPERSONALE (Mandante), con il ribasso del 37,0% e il 
punteggio complessivo di 82,749 punti di cui 65,85 punti per offerta tecnica e 16,899 punti per 
l'offerta economica, cui corrisponde importo al netto ribassato pari ad €. 254.044,48 oltre IVA e 
Cassa; 
Che in data 11/06/2021, con apposito verbale sono stati consegnati i servizi in via d'urgenza; 
Che in data 14/06/2021, a seguito disposizione del RUP, sono stati consegnati i lavori sotto riserva di 
legge nelle more della stipula del contratto; 
Che in data 14/02/2022 è stato sottoscritto il Disciplinare d'incarico professionale, nel quale 
stabilisce all'art. 4, che il saldo del compenso venga corrisposto all'emissione del Collaudo Tecnico 
Amministrativo; 
Che come previsto dal Raggruppamento temporaneo e conferimento di mandato collettivo speciale 
con rappresentanza, le società fattureranno separatamente in proporzione alle percentuali spettanti a 
ciascun componente del RTP; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbar1olo n.10 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PIl Ul 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1 ••• ~A~i U~M::'e:i.i'~;'~'\':" ~'~. \~.~'''~'' .:.e.::~;':" '::';" Ci.::",:,i' ":;" G~"~',:,. ';':'A '~O~M::'.:i.i'~' '~"~J' P a I e I Ill\.) --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che in data 09/1 0/2023 è stato emesso Certificato di ultimazione dei lavori; 
Che, con Atto di Liquidazione n. 111/DATE del 19/01/2024, è stata liquidata l'ultima rata 
dovuta ad eccezione del rimanente 10% a Saldo del compenso maturato e riconosciuto solo 
all'emissione del Collaudo Tecnico Amministrativo; 
Che in data 25/10/2024 è stata redatta la Relazione del Direttore dei Lavori sul Conto Finale; 
Che, con nota prot. n. 448/DG del 22/04/2025, è stata nominata RUP l'ing. Giulia Ilacqua in 
sostituzione dell'ing. Dario Costantino in quiescenza dal 01103/2025; 
Che in data 25/06/2025 è stata redatta la Relazione finale di collaudo tecnico amministrativo nei 
rapporti tra la Società concessionaria (CAS), quale stazione Appaltante e l'Appaltatore; 
Che con nota SVCA - D.G. per la Vigilanza sulle Concessioni Autostradali prot. 21144 del 
08/07/2025 il assunta in pari data al prot. CAS 17718, è stato trasmesso il "Certificato di collaudo 
nei rapporti tra società concessionaria ed appaltatore" vistato dall'Ufficio Ispettivo Territoriale di 
Catania; 
Che in data 07/01/2026, la società Antomar Engineering s.r.l. (capo gruppo/mandatari a) del RTP 
Antomar Engineering S.R.L. - SEB INGEGNERIA S.R.L.S. UNIPERSONALE (quota 85%) ha 
emesso la fattura elettronica FPA 1/26 dell'importo di €. 27.411,90 (SALDO); 
Che in data 18/02/2026, il RUP ha dichiarato di potersi procedere con la liquidazione della suddetta 
fattura. 

VISTO: 
Il D.D. n. 308/DATE/2021 del 14/05/2021; 
L'art 4 del Disciplinare d'incarico professionale; 
Il Certificato di ultimazione dei lavori; 
la Relazione del Direttore dei Lavori sul Conto Finale; 
Il "Certificato di collaudo nei rapporti tra società concessionaria ed appaltatore" vistato dall'Ufficio 
Ispettivo Territoriale di Catania; 
La fattura FPA 1/26 del 07/01/2026 dell'importo di €. 27.411,90 SALDO (quota 85%); 
La dichiarazione del RUP del 18/02/2026; 
Il DURC; 

VISTO l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisona; 
VISTO il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
VISTO il D.D.G. n. 12 del 1211/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2025-2027; 
RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente; 
VISTO il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1110/2016, 
approvato con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19111/2018. 

Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

1. DI LIQUIDARE le fattura FPA 1/26 del 07/01/2026 dell'importo di €. 27.411,90 (SALDO) di cui €. 
21.604,59 di imponibile, €. 864,18 di cassa ed €. 4.943,13 per IVA alla società Antomar Engineering 
S.R.L. con sede in via Libertà 60 - cap. 90010 Palermo P.IVA 03546340237 (quota 85%); 

2. DI PRELEVARE la somma complessiva di €. 27.411,90 dal capitolo 204 impegno n. 1545/2023 (€. 
30.139,53); 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



eoNlIOlIZlO NR LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

3. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della società Antomar 
bonifico Bancario, Istituto Finanziario INTESA SANPAOLO 
IT87R0306916500100000009931; 

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria ed al Consiglio Direttivo del 
CASo 

Engineering S.R.L. con 
SP A, Codice IBAN 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

I1RUP 

~~ 

Il supp. al RUP 

~ti~ 

Si allegano: 

La fattura FPA 1/26 del 07/01/2026 dell'importo di f. 27.-111,90 SALDO (quota 85%); 

La dichiarazione del RUP del 18/02/2026; 

Il DURe; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


